УИД: 50RS0014-01-2021-000559-02

№ 1-40/2021

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 12 марта 2021 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Егоровой Н.Л.,

с участием гос. обвинителя – пом.прокурора г. Ивантеевки Солдаткиной Т.В.,

подсудимого И,,

защитника – адвоката Карпунина А.П.,

при секретаре Бауриной М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

И,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 и ч.1 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

И, совершил незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах:

И, 09 января 2021 года примерно в 15 часов 07 минут, находясь около дома 4 по ул. Новоселки г. Ивантеевки Московской области, в ходе проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка», незаконно сбыл М. упакованное в сверток наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,07 гр, получив за это от М. денежные средства в сумме 1000 рублей. 

Он же, И,, совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

И, 08 января 2021 года примерно в 12 часов около дома 3 по Санаторному проезду г. Ивантеевки Московской области, через тайник-закладку незаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,29 гр, что является значительным размером, и незаконно хранил его с той же целью при себе в кармане кофты до момента его задержания сотрудниками полиции 09 января 2021 года примерно в 15.10 около дома 4 по ул. Новоселки г. Ивантеевки Московской области, после чего указанное наркотическое средство было у него изъято.

Подсудимый И, в судебном заседании виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, и показал, что употребляет наркотики с 2015 года, сначала употреблял «спайс, с ноября 2020 года периодически употребляет «соль». Наркотики заказывает со своего мобильного телефона марки «Самсунг», пользуется сим-картой «Йота», которая оформлена на его сестру П, 08.01.2021 года утром у себя дома он заказал посредством своего мобильного телефона, через интернет-сайт «Гидра» в магазине «Директ» закладку с наркотическим средством «соль». Оплатил закладку переводом со своей банковской карты «Почта Банк», в сумме 3200 руб. После оплаты ему прислали координаты и фотографию места закладки. Закладка находилась в частном секторе около дома № 3 по Санаторному пр-ду г. Ивантеевки. Через некоторое время он пришел на место, обнаружил закладку, забрал ее и вернулся домой. Дома он употребил часть приобретенного им наркотического средства «соль». 09.01.2021 года днем ему позвонил его знакомый М. и спросил, может ли он продать ему наркотическое средство «Соль», на что он попросил его перезвонить позже. Сначала он не хотел продавать М. наркотик, но потом решил, что может продать М. небольшую часть, чтобы подзаработать и окупить заказанную им закладку. Он сам перезвонил М. и пояснил, что может продать ему наркотическое средство «Соль», но немного позже. Он сказал М., чтобы тот написал ему в смс сумму, на которую хочет приобрести «соль». Через некоторое время М. написал ему два смс с текстом «ну что там?» и «у меня 1000». Они еще несколько раз перезванивались и переписывались. Потом он отправил М. смс с адресом «Новоселки 4». Сам зашел в подъезд указанного дома. Там из имевшегося у него при себе наркотика отсыпал немного для М., а оставшийся наркотик положил в карман. После этого он вышел из подъезда и стал ожидать М., который подошел примерно в 15 часов. Они поприветствовали друг друга, и в момент пожатия руки он передал М. сверток из полимерного материала, пояснив при этом, что это наркотическое средство «соль». М. убрал сверток себе в карман и передал ему 1 000 рублей: 8 купюр по 100 рублей и одна купюра 200 рублей. После этого к ним подошли двое мужчин, представились сотрудниками полиции, предъявили свои удостоверения, после чего его задержали и доставили в отдел полиции по г. Ивантеевке. Там в присутствии двух понятых мужчин и с применением видеосъемки был проведен личный досмотр, в ходе которого у него в кармане кофты обнаружен зип-пакетик с наркотическим средством «соль». Он пояснил, что это наркотическое средство «соль», которое он заказал ранее со своего мобильного телефона через «закладку», при этом часть наркотического средства он продал мужчине по имени М.. Также, у него в кармане куртки обнаружены 1 000 рублей купюрами, серии и номера которых совпали с ксерокопиями денежных купюр, которые имелись у сотрудников полиции. Он пояснил, что это деньги, которые он получил от М. за проданный ему наркотик. Также у него в кармане спортивных штанов был обнаружен его мобильный телефон марки «Самсунг» Все обнаруженное у него было изъято, упаковано и опечатано, составлен соответствующий протокол, который все присутствующие подписали. 

Вина подсудимого И, помимо его полного признания подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств: 

Свидетель М. в судебном заседании показал, что он был знаком с подсудимым, он знал, что его зовут И,, позже узнал его фамилию И,. Знал, что И, проживает в г. Ивантеевке, занимается продажей наркотического средства «соль», также знал номер его мобильного телефона. 09 января 2021 года с целью изобличения И, в распространении наркотиков он обратился в отдел полиции по г. Ивантеевке, где добровольно согласился провести в отношении И, проверочную закупку. Сотрудники полиции пригласили двух понятых мужчин, в присутствии которых он написал соответствующее заявление. В присутствии понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого у него наркотических веществ обнаружено не было, но при себе у него был мобильный телефон, а также денежные средства в размере 1 000 рублей, а именно 8 купюр по 100 рублей, 1 купюра 200 рублей, о чем был составлен соответствующий протокол. Потом в присутствии сотрудников полиции и понятых со своего мобильного телефона он позвонил И, по «громкой связи» и спросил, может ли тот продать ему наркотическое средство «соль», на что И, ответил, что перезвонит ему позже. Позже И, перезвонил и пояснил, что может продать ему «соль», но попозже, т.к. он сейчас занят, и сказал ему написать и отправить по смс сумму, на которую он хочет приобрести наркотик. После чего они вместе с сотрудниками полиции и понятыми, проследовали на автомобильную парковку около ОП, там был произведен досмотр автомобиля марки «Форд Мондео», наркотических средств в нем не обнаружено. Потом он написал И, два смс с текстом «ну что там?» и «у меня 1000». Они еще некоторое время переписывались, договорились о встрече, при этом И, сначала назвал один адрес, потом другой, прислав смс с текстом «Новоселки 4». После этого они все на вышеуказанном автомобиле прибыли по адресу: 

<

...>. Он вышел из машины и направился к крайнему правому подъезду дома, а сотрудники полиции вместе с понятыми остались в машине. Недалеко от подъезда он увидел И,. Они поприветствовали друг друга. В момент пожатия руки И, передал ему сверток из полимерного материала, пояснив, что это наркотическое средство «соль». Он убрал этот сверток в карман куртки, а сам передал И, денежные средства в размере 1 000 рублей, отксерокопированные ранее сотрудниками полиции, после этого надел на голову капюшон своей куртки, это был сигналом, что передача состоялась. Сразу после этого к ним подошли сотрудники полиции в гражданской одежде, представились и задержали И,, после чего он проследовал в автомобиль, где находились понятые, далее они поехали в отдел полиции, где он добровольно выдал в присутствии понятых сверток с наркотическим средством «соль», которое он приобрел в ходе проведения проверочной закупки у И,. Этот сверток был упакован и опечатан, составлен соответствующий протокол. 

(л.д. 116-118)

Свидетель Л. в судебном заседании показал, что 09 января 2021 года в ОП по г. Ивантеевке обратился М. с заявлением об оказании содействия органам внутренних дел в изобличении преступной деятельности молодого человека И,, который занимается незаконным сбытом наркотического средства соль на территории г. Ивантеевки. Было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка». Пригласили двух понятых. В присутствии понятых был проведен личный досмотр М., в ходе которого у него наркотических веществ обнаружено не было, но при себе у него был мобильный телефон, а также денежные средства в размере 1 000 рублей, а именно 8 купюр по 100 рублей, 1 купюра 200 рублей, о чем был составлен соответствующий протокол. Потом М. в присутствии понятых со своего мобильного телефона позвонил подсудимому по «громкой связи» и спросил, может ли тот продать ему наркотическое средство «соль», на что подсудимый ответил, что перезвонит ему позже. Позже подсудимый перезвонил и пояснил, что может продать ему «соль», но попозже, т.к. он сейчас занят, и сказал ему написать и отправить по смс сумму, на которую он хочет приобрести наркотик. После этого они все вместе: М., понятые и о/у Х. проследовали на автомобильную парковку около ОП, там был произведен досмотр автомобиля марки «Форд Мондео», наркотических средств в нем не обнаружено. Потом М. написал подсудимому два смс с текстом «ну что там?» и «у меня 1000». Они еще некоторое время переписывались, договорились о встрече, при этом подсудимый сначала назвал один адрес, потом другой, прислав смс с текстом «Новоселки 4». После этого они все на вышеуказанном автомобиле прибыли по адресу: 

<

...>. М. вышел из машины и направился к дому, а он вместе с понятыми остались в машине. Около подъезда подсудимый и М. встретились, поздоровались за руку. В момент пожатия руки подсудимый что-то передал М., а тот передал подсудимому деньги. После этого М. надел на голову капюшон своей куртки, это был сигналом, что передача состоялась. Сразу после этого он и о/у Х. подошли к ним и задержали подсудимого. Х. доставили в отдел подсудимого, а он (Л.) вернулся в отдел вместе с М. и понятыми. Там М. добровольно выдал в присутствии понятых сверток с наркотическим средством «соль», которое он приобрел в ходе проведения проверочной закупки у подсудимого. Этот сверток был упакован и опечатан, составлен соответствующий протокол. Затем о/у Х. в присутствии понятых был проведен личный досмотр И,, в ходе которого у него в правом кармане куртки были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1000 рублей, а именно 8 купюр по 100 рублей, одна купюра 200 рублей, серии и номера которых совпали с отксерокопированными ранее денежными средствами, выданными М.. Кроме того, у него в карманах были обнаружены и изъяты пакетик с порошкообразным веществом внутри, а также мобильный телефон марки «Samsung»; произведены срезы ногтевых пластин и смывы с его рук. По факту изъятия И, пояснил, что указанные денежные средства ему передал М. в оплату наркотического средства соль, в изъятом пакетике находится наркотическое средство соль, которое он заказал со своего мобильного телефона, а также по указанному телефону он договаривался о продаже наркотика. Был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие в досмотре лица. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в бумажные конверты, которые были опечатаны и все участвующие лица на них поставили свои подписи. 

(л.д. 119-121)

Свидетель Х. дал в судебном заседании аналогичные показания.

Свидетель Т. на предварительном следствии показал, что 09 января 2021 года его пригласили в ОП по г. Ивантеевке для участия в качестве понятого в проведении проверочной закупки. Туда же пригласили еще одного понятого. В их присутствии М. написал заявление о том, что он знает мужчину по имени И,, который занимается продажей наркотического средства «соль» в г. Ивантеевке и согласился провести И, проверочную закупку. После этого был проведен личный досмотр М., в ходе которого у него наркотических веществ обнаружено не было, но при себе у него был мобильный телефон, а также денежные средства в размере 1 000 рублей, а именно 8 купюр по 100 рублей, 1 купюра 200 рублей, о чем был составлен соответствующий протокол. Потом М. со своего мобильного телефона позвонил подсудимому по «громкой связи» и спросил, может ли тот продать ему наркотическое средство «соль», на что подсудимый ответил, что перезвонит ему позже. Позже подсудимый перезвонил и пояснил, что может продать ему «соль», но попозже, т.к. он сейчас занят, и сказал ему написать и отправить по смс сумму, на которую он хочет приобрести наркотик. После этого они вместе с М. и сотрудниками полиции проследовали на автомобильную парковку около ОП, там был произведен досмотр автомобиля, наркотических средств в нем не обнаружено. Потом М. написал подсудимому два смс с текстом «ну что там?» и «у меня 1000». Они еще некоторое время переписывались, договорились о встрече, при этом подсудимый сначала назвал один адрес, потом другой, прислав смс с текстом «Новоселки 4». После этого они все на автомобиле прибыли по адресу: 

<

...>. М. вышел из машины и направился к дому, а они все остались в машине. Около подъезда подсудимый и М. встретились, поздоровались за руку, при этом подсудимый что-то передал М., а тот передал подсудимому деньги. После этого М. надел на голову капюшон. Сразу после этого к ним подошли сотрудники полиции и задержали подсудимого. Они вместе с М. и сотрудниками вернулись в отдел. Там М. добровольно выдал сверток с наркотическим средством «соль», которое он приобрел в ходе проведения проверочной закупки у подсудимого. Этот сверток был упакован и опечатан, составлен соответствующий протокол. Затем в другом кабинете был проведен личный досмотр подсудимого, у него в кармане куртки были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1000 рублей, а именно 8 купюр по 100 рублей, одна купюра 200 рублей, серии и номера которых совпали с отксерокопированными ранее денежными средствами, выданными М.. Кроме того, у него в карманах были обнаружены и изъяты пакетик с порошкообразным веществом внутри, а также мобильный телефон марки «Samsung»; произведены срезы ногтевых пластин и смывы с его рук. По факту изъятия он пояснил, что указанные денежные средства ему передал М. в оплату наркотического средства соль, в изъятом пакетике находится наркотическое средство соль, которое он заказал со своего мобильного телефона, а также по указанному телефону он договаривался о продаже наркотика. Был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие в досмотре лица. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в бумажные конверты, которые были опечатаны и все участвующие лица на них поставили свои подписи. 

Аналогичные показания дал на предварительном следствии свидетель Б.

Согласно протоколу личного досмотра М. после проведения «проверочной закупки» он добровольно выдал сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом, который он приобрел у подсудимого (том 1 л.д.20)

Согласно протоколу личного досмотра И, у него в карманах одежды обнаружены и изъяты мобильный телефон, зип-пакетик с порошкообразным веществом, деньги в сумме 1000 рублей: 8 купюр по 100 рублей, одна купюра 200 рублей (том 1 л.д.21).

Согласно заключению физико-химической экспертизы в составе добровольно выданного М. вещества массой 0,07 гр, а также в составе изъятого у И, вещества массой 0,29 гр содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

Вина подсудимого И, подтверждается также материалами оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», протоколами досмотра, пометки денежных купюр, протоколами осмотра предметов и документов, детализацией телефонных соединений, вещественными доказательствами.

Суд считает вину подсудимого И, полностью установленной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и по ч.1 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

Органами предварительного следствия И, предъявлено обвинение по ч.1 ст.228.1 УК РФ в том, что он 09 января 2021 года при описанных выше обстоятельствах сбыл М. наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,7 гр. В судебном заседании государственный обвинитель изменил обвинение в этой части, указав, что И, сбыл наркотическое средство в меньшем объеме – 0,07 гр, что подтверждается приведенными выше доказательствами.

По факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,29 гр действия И, квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере. В судебном заседании государственный обвинитель изменил обвинение в этой части просил квалифицировать эти действия И, по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года указанное наркотическое средство массой 0,29 гр не образует крупного размера, а образует значительный размер, что и указано в тексте обвинения.

Суд принимает изменение государственным обвинителем предъявленного обвинение, поскольку считает его обоснованным и такое изменение обвинения не ухудшает положение подсудимого.

При назначении наказания подсудимому И, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, его характеристики, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание. Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что он совершил преступление впервые, чистосердечное раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, страдает тяжелыми хроническими заболеваниями, является инвалидом № группы, имеет на иждивении двух малолетних детей. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом всех этих данных суд не находит оснований для назначения И, наказания с применением ст.73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы, поскольку суд считает, что его исправление без реального отбывания наказания невозможно.

Вместе с тем, всю совокупность смягчающих обстоятельств суд в данном случае признает исключительными обстоятельствами, и считает возможным в соответствии со ст.64 УК РФ назначить ему наказание по ч.1 ст.228.1 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного за это преступление.

Определяя размер наказания за каждое из двух преступлений, суд также учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкую.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

И, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ и ч.1 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок ОДИН год; 

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок ДВА года;

- на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений назначить наказание путем частичного сложения в виде лишения свободы на срок ДВА года ТРИ месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима.

Меру пресечения И, – домашний арест – изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания:

- время нахождения его под домашним арестом с 13 января 2021 года по 11 марта 2021 года из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ, два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы;

- время, на которое И, был задержан, с 10 января 2021 года по 12 января 2021 года включительно, а также время содержания его под стражей с 12 марта 2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии.

Вещественные доказательства:

- материалы ОРМ «проверочная закупка», справки о принадлежности номеров, детализации телефонных соединений, диски с видеозаписями личного досмотра И, и М. – хранить в материалах дела;

- наркотическое средство, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Пушкинское» – направить для приобщения к выделенным материалам уголовного дела; 

- смывы с рук, срезы кармана и ногтевых пластин, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Пушкинское» – уничтожить; 

- восемь купюр достоинством по 100 руб. и одну купюру 200 руб., хранящиеся в бухгалтерии МУ МВД России «Пушкинское» по квитанции № 114946 от 10.02.2021 года – возвратить по принадлежности;

- мобильный телефон «Samsung» - возвратить И,

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10-ти суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: Н.Л.ЕГОРОВА